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Úvod

Finanční data mají často charakter časové řady. Jejich zkoumání v takových případech
provádíme pomocí metod analýzy časových řad. Často nás zajímá existence nějaké zá-
konitosti, která řídí vývoj dat. Její nalezení může být užitečné například pro predikce
budoucího vývoje, nebo při vysvětlování chování dat v minulosti. Stochastickým mode-
lem může být rostoucí nebo klesající trend v časové řadě, cyklické opakování vývoje řady,
případně jen vysoká míra korelace mezi hodnotami navzájem. Proti tomu stojí hypotéza
náhodné procházky, která předpokládá, že se hodnoty řady chovají zcela náhodně a nijak
na sobě vzájemně nezávisí. V práci se budeme zabývat právě testováním této hypotézy
proti různým alternativám.

Testy jsou převzaty z knihy [9], kde je uveden jejich stručný přehled. V textu práce jsou
provedena odvození vybraných vlastností testů, která v [9] nejsou zpracována. V případě
složitějších důkazů odkazujeme na specializovanou časopiseckou literaturu.

V první kapitole uvedeme definice základních pojmů z oblasti časových řad, korelační
analýzy a testování hypotéz, které pak budeme při testování používat. Ve druhé kapi-
tole se zaměříme na teoretická východiska pro analýzu dat. Nejprve uvedeme definici
hypotézy náhodné procházky v té podobě, kterou budeme testovat. Seznámíme se s bo-
dovými odhady autokorelačních funkcí a jejich vlastnostmi, ze kterých pak vyjdeme při
konstrukci autokorelačních, spektrálních a trendových testů. V sekci o autokorelačních
testech odvodíme jak základní autokorelační test, zkoumající jen korelaci hodnot, které
po sobě bezprostředně následují, tak i testy, které berou v úvahu více různých korelačních
koeficientů. V sekci o spektrální analýze uvedeme definici spektrální hustoty a pomocí
jejího odhadu sestavíme test hypotézy náhodné procházky proti hypotéze cyklů konkrétní
periody, ale i komplexní test proti alternativě cyklů různých period.

Než se pustíme do testování alternativy trendu, uvedeme ještě jeden neparametrický
test hypotézy náhodné procházky. V sekci o trendu v časové řadě uvedeme na jednom pří-
kladě chování kovariance dvou hodnot časové řady s trendem. Poté v návaznosti na před-
chozí část o spektrální analýze odvodíme spektrální hustotu časové řady, která splňuje naši
hypotézu trendu v časové řadě. Následně díky znalosti rozdělení logaritmického věrohod-
nostního poměru vektoru autokorelačních koeficientů za platnosti hypotézy trendu vůči
hypotéze náhodné procházky zkonstruujeme test této hypotézy proti hypotéze trendu.
Pak s využitím výsledků ze sekce o spektrální analýze odvodíme test proti hypotéze
trendu v časové řadě o nulové frekvenci.

V poslední kapitole využijeme testy z druhé kapitoly k analýze dvou reálných finančních
časových řad, která byla provedena s využitím softwaru Wolfram Mathematica 8.0. Jedna
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časová řada je sestavena z hodnot kurzu české koruny k americkému dolaru za roky 2004-
2011. Druhá časová řada je posloupnost hodnot burzovního indexu PX pražské burzy
ve stejném časovém období. Pro srovnání jsme také simulovali řadu, která splňuje naši
hypotézu náhodné procházky, a aplikovali naše testy také na ni. Výsledky všech testů
jsou pak uvedeny ve shrnutí na konci práce.
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Kapitola 1

Základní pojmy a metody

V této kapitole připomeneme pojmy a postupy související se statistickou analýzou časo-
vých řad, které budeme používat v dalším textu. Většina definic je uvedena podle knihy
[2]. Symboly Z,R budeme značit množinu celých respektive reálných čísel.

1.1 Časová řada

Definice 1.1: Stochastický proces

Stochastický proces {Yt, t ∈ T} je množina náhodných veličin nebo vektorů
na stejném pravděpodobnostním prostoru (Ω,A, P ) indexovaná pomocí hod-
not t z množiny T ⊂ R interpretovaných jako čas.

Definice 1.2: Časová řada

Časová řada je posloupnost hodnot určité veličiny (nebo veličin v případě
vícerozměrných časových řad) pozorovaná v určitém časovém intervalu s urči-
tou frekvencí záznamu (každý obchodní den, v okamžicích transakcí, měsíčně
apod.). Lze ji považovat za realizaci stochastického procesu s celočíselným
časem.

Definice 1.3: Stacionarita

Stacionarita časové řady {Xt}, t = 1, 2, ... znamená, že chování této řady je
v jistém smyslu stochasticky ustálené.

Striktní stacionarita znamená, že pravděpodobnostní chování přísluš-
ného stochastického procesu je invariantní vůči posunům v čase, tj. prav-
děpodobnostní rozdělení vektoru (Xt1 , ..., Xtk) je stejné jako rozdělení
vektoru (Xt1+h, ..., Xtk+h) pro libovolné reálné číslo h, přirozené číslo k
a celá čísla t1, ..., tk.

10

(Slabá) stacionarita je méně omezující než striktní stacionarita, neboť
stačí, aby příslušný proces byl invariantní vůči posunům v čase pouze
v rámci momentů do druhého řádu, tj. pro každé s a t

E(Xt) = µ = konst; (1.1a)

cov(Xs, Xt) = E(Xs − µ)(Xt − µ) = cov(Xs+h, Xt+h) ∀h ∈ Z, (1.1b)

speciálně
var(Xt) = σ2 = konst. (1.1c)

Definice 1.4: Bílý šum

Bílý šum je posloupnost navzájem nekorelovaných náhodných veličin s nulo-
vou střední hodnotou a konstantním kladným rozptylem.

Definice 1.5: Striktní bílý šum

Strikntní bílý šum je posloupnost navzájem nezávislých náhodných veličin
s nulovou střední hodnotou a konstantním kladným rozptylem.

Definice 1.6: Lineární proces

Lineární proces {Xt}, t = 1, 2, ... definujeme předpisem

Xt = εt + ψ1εt−1 + ψ2εt−2 + ... = (1 + ψ1B + ψ2B
2 + ...)εt = ψ(B)εt, (1.2)

kde {εt}, t = 1, 2, ... je bílý šum, ψi, i = 1, 2, ... jsou parametry aB je operátor
časového posunu. Lineární proces {Xt}, t = 1, 2, ... existuje právě tehdy,
když řada na pravé straně vztahu (1.2) konverguje. Proto předpokládáme

konvergenci mocninné řady ψ(z) =
∞∑
k=1

ψkz
k pro |z| ≤ 1.

1.2 Korelační analýza

Definice 1.7: Kovariance

Kovariance náhodných veličin X a Y, pro které existují rozptyly, je

cov(X, Y ) = E[(X − EX)(Y − EY )] = E(XY )− EXEY. (1.3)

Definice 1.8: Korelační koeficient

Korelační koeficient náhodných veličin X a Y s konečnými kladnými rozptyly
je

ρX,Y =
cov(X, Y )√

var(X)
√
var(Y )

. (1.4)
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Definice 1.9: Autokovarianční funkce

Autokovarianční funkce (autokovariance) časové řady {Xt}, t = 1, 2, ... pro
zpoždění τ se definuje jako

γτ = cov(Xt, Xt+τ ) = E(Xt − µ)(Xt+τ − µ), τ = ...,−1, 0, 1, ... . (1.5)

Definice 1.10: Autokorelační funkce

Autokorelační funkce (autokorelace) časové řady {Xt}, t = 1, 2, ... pro zpoždění
τ se definuje jako

ρτ =
γτ
γ0

=
γτ
σ2

=
cov(Xt, Xt+τ )

var(Xt)
, τ = ...,−1, 0, 1, ... . (1.6)

1.3 Testování hypotéz

Definice 1.11: Nulová hypotéza

Nulová hypotéza označovaná jako H0 je domněnka o určitém pravděpodob-
nostním modelu, která má být ověřena.

Definice 1.12: Alternativní hypotéza

Alternativní hypotéza označovaná jako H1 zahrnuje zbývající možnosti v da-
ném modelu.

Definice 1.13: Testová statistika

Testová statistika je vhodná funkce náhodných proměnných, jejíž pravděpo-
dobnostní rozdělení za platnosti H0 známe.

Definice 1.14: Hladina významnosti testu

Hladina významnosti testu je předem zvolená (malá) pravděpodobnost chyby
prvního druhu. Je to pravděpodobnost, že test zamítne H0, přestože H0 platí.
Značíme ji α, volíme obvykle α = 0, 05.

Definice 1.15: Kritický obor testu

Kritický obor je množina hodnot testové statistiky, pro které zamítáme H0.
Jeho konstrukce vychází z pravděpodobnostního rozdělení testové statistiky
a ze zvolené hladiny významnosti testu.

[…]

PXz 0,969 nezamítáme 7 zamítáme

Tabulka 3.2: Výsledky spektrálních testů

U řad USD a PX a jejich transformací vidíme, že test, který bral v úvahu pouze
týdenní frekvenci dat, nezamítl H0 ani v jednom případě. Stalo se tak proto, že test
má sice velkou sílu vůči alternativě týdenních cyklů, ale vůči ostatním alternativám je
naopak slabý. Proto nedošlo k zamítnutí H0, ačkoli podle ostatních testů soudíme, že H0

neplatí. Podle obrázků 3.11 a 3.12 naopak vidíme velkou podobnost spektrální hustoty
finančních časových řad USD a PX se spektrální hustotou časové řady s trendem, která
je na obrázku 2.1. Dále v textu uvidíme, že hypotéza cenového trendu je pro tyto řady
skutečně lepší alternativou. Test „Nsÿ hypotézu H0 pro řady USD a PX zamítl (až
na logaritmické výnosy kurzu amerického dolaru), protože má větší sílu, než test „fwÿ.
Logaritmické výnosy kurzu dolaru nebyly zamítnuty, protože tato transformace příliš
znormovala hodnoty řady, takže ani test „Nsÿ nebyl dost silný, aby H0 zamítl. Řada R
a její přepočty nebyly opět podle očekávání zamítnuty ani jedním z testů kromě testu
„Nsÿ, který zamítl logaritmické výnosy náhodné řady R. Opět je to patrně způsobeno
nevhodností logaritmického přepočtu.

3.3.3 Neparametrické testy

Jediným neparametrickým testem, který jsme zmínili, je iterační test „Kÿ. Ten před-
pokládá nulovou střední hodnotu veličin časové řady. Proto jej můžeme aplikovat pouze
na centrovaná data. Hypotézu H0 zamítáme, pokud |K| > 1, 96. Testovou statistiku K
počítáme podle vzorce (2.26).

Pro finanční řadu kurzů USD i pro finanční řadu indexů PX iterační test „Kÿ H0

na hladině 5% zamítá. Pro řaduR naopak hypotéza náhodné procházky zamítnuta nebyla.
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|K| H0

kritický obor > 1, 96

Ry 0,32 nezamítáme
USDy 43,79 zamítáme
PXy 42,85 zamítáme

Tabulka 3.3: Výsledky neparametrického testu

3.3.4 Test hypotézy náhodné procházky proti alternativě trendu
v časové řadě

Testování H0 proti alternativě trendu v časové řadě vychází z logaritmického věrohod-
nostního poměru (2.35). Volíme-li podle sekce 2.5.1 parametry k = 30 a p∗ = 0, 92,
zamítáme H0 na hladině 5%, pokud T ∗ > 1, 65. Statistiku T ∗ počítáme podle vzorce
(2.39) se zvolenými parametry.

Další možnost testování H0 proti hypotéze trendu v datech vychází ze spektrální ana-
lýzy. Pokud do vzorce (2.20) dosadíme jako předpokládanou frekvenci cyklů v datech 0,
získáme předpis (2.40) pro výpočet testové statistiky „f0ÿ. Na hladině 5% zamítneme H0

pokud f0 ≥ 1, 65. Výsledky vidíme v tabulce 3.4.

T ∗ H0 f0 H0

kritický obor > 1, 65 ≥ 1, 65

Rx -0,864 nezamítáme -1,192 nezamítáme
Ry -0,963 nezamítáme -1,246 nezamítáme
Rz -6,159 nezamítáme -3,04 nezamítáme

USDx 196,73 zamítáme 301,5 zamítáme
USDy 183,49 zamítáme 265,7 zamítáme
USDz 1,699 zamítáme 1,119 nezamítáme
PXx 195,7 zamítáme 298 zamítáme
PXy 180,9 zamítáme 258,6 zamítáme
PXz 1,112 nezamítáme 1,511 nezamítáme

Tabulka 3.4: Výsledky trendových testů

Oba testy zamítly H0 pro obě finanční řady bez transformace i po centrování a nor-
mování. Kromě řady USDz při testování testem T ∗ však nebyla hypotéza zamítnuta pro
logaritmické výnosy. Přechod k logaritmickým výnosům odstranil příliš mnoho variabi-
lity. Na obrázcích 3.7 a 3.8 je vidět, že trend se z řad zcela vytratil. Pro R i pro oba její
přepočty nebyla H0 podle očekávání zamítnuta.

3.3.5 Shrnutí

Zde uvádíme v tabulce hodnoty všech aplikovaných testových statistik. Tučně jsou
hodnoty, které spadají do příslušného kritického oboru a H0 proto zamítají.
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√
n|r1| Nr Qk fw Ns |K| T ∗ f0

k. o. > 1, 96 ≥ 7 ≥ 87.11 > 1, 65 ≥ 4 > 1, 96 > 1, 65 ≥ 1, 65

Rx 0,321 3 68,93 -0,52 1 N/A -0,864 -1,192
Ry 0,344 3 69,97 -0,5 1 0,32 -0,963 -1,246
Rz 15,62 4 313,98 -1,486 15 N/A -6,159 -3,04

USDx 44,6 67 111 051 -6,184 26 N/A 196,73 301,5
USDy 44,1 67 82 462,8 -6,061 26 43,79 183,49 265,7
USDz 2,2 9 106,859 0,572 2 N/A 1,699 1,119
PXx 44,5 67 107 575 -6,168 26 N/A 195,7 298
PXy 43,98 67 76 228,9 -6,07 26 42,85 180,9 258,6
PXz 3,2 16 158,781 0,969 7 N/A 1,112 1,511

Tabulka 3.5: Shrnutí výsledků všech aplikovaných testů

Vidíme, že se potvrdil předpoklad, že řada R splňuje hypotézu náhodné procházky H0.
Finanční řada hodnot kurzu amerického dolaru k české koruně ani řada hodnot indexu
PX pražské burzy naopak hypotézu H0 nesplňují.
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