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Připomínky a vyjádření vedoucího/oponenta:
V práci je poměrně velké množství opravitelných nepřesností. Například v úvodu by bylo
potřeba věnovat více pozornosti oboru hodnot indexů (např. definice 1.3). K některým
definicím je potřeba doplnit další předpoklady. (rozptyl v definici 1.9). Dále často není jasné,
proti jaké alternativě nulovou hypotézu testujeme. K práci bych měl následující dotazy.

1. Platí tvrzení 2.5 i bez dodatečných předpokladů? Např. na rozptyl?

2. Hypotézou náhodné procházky testujeme nekorelovanost náhodných veličin. Autokorelační
test „r1“ je založen na tvrzení 2.5, které má v předpokladech nezávislost náhodných veličin. Je
to v pořádku?

3. V podkapitole 3.3.3. testujeme nulovou hypotézu na časové řadě transformované pouze
transformaci (3.1). Proč netestujeme i na řadě transformované pomocí (3.3)?
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